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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá navržením projektu snížení fluktuace ve vybrané společnosti

na základě analytické části. Práce je složena ze dvou celků, teoretické a praktické části.

V teoretické části je provedena literární rešerše problematiky fluktuace a řízení lidských

zdrojů a jeho vlivu na fluktuaci s využitím tuzemské a zahraniční literatury. Součástí prak-

tické části je část analytická, jež se zabývá analýzou fluktuace a jejími náklady, personál-

ními činnostmi a fluktuačními tendencemi. V rámci projektové části je navržen samotný

projekt snížení fluktuace ve vybrané společnosti.

Klíčová slova: fluktuace, míra fluktuace, řízení lidských zdrojů, struktura zaměstnanců,

náklady na fluktuaci, analýza fluktuace, fluktuační tendence

ABSTRACT

This master thesis deals with proposing of a project of the turnover reduction in the select-

ed company on the basis of the analytical part. This following paper consists of two parts,

theoretical and practical. There is a literature review done on the topic employee turnover

and human resources management and its impact on employee turnover using domestic

and foreign literature in the theoretical part. Analytical section, which deals with analysis

of employee turnover and its costs, human resources activities, employee turnover tenden-

cy, is part of the practical segment of this paper. In the framework of the project part is

proposed itself project of the turnover reduction in the selected company.

Keywords: employee turnover, employee turnover rate, human resources management,

employee composition, employee turnover costs, analysis of employee turnover, employee

turnover tendency
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ÚVOD

Fluktuace zaměstnanců je v současné době považována za jedno z úzkých míst v ma-

nagementu lidských zdrojů. Pokud se společnosti neumějí postarat o kvalitní zaměstnance,

ztrácí cenný lidský kapitál, který je jedním z faktorů ovlivňujících úspěch společností. Spo-

lečnosti, které disponují kvalitními zaměstnanci, zvyšují svou efektivitu nejen úsporou

nákladů na proces fluktuace a přijímaní nových zaměstnanců, ale i vyšší výkonností za-

městnanců. S fluktuací zaměstnanců jsou především spojeny náklady na fluktuaci, které

jsou nezanedbatelnou nákladovou položkou a společnosti by měli mít představu o jejich

výši. Snižování fluktuace je proto nepřehlédnutelnou úsporou pro společnost.

Cílem diplomové práce je navrhnout projekt snížení fluktuace ve vybrané společnosti

na základě výsledků analytické části.

Práce je rozdělena na dva celky, a to na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

je provedena literární rešerše s využitím tuzemských i zahraničních zdrojů na téma fluktu-

ace a jejích atributů, jakož jsou druhy, negativní a pozitivní stránky, měření a faktory

ovlivňující fluktuaci. Další části jsou věnovány řízení lidských zdrojů a jeho vlivem

na fluktuaci.

Praktická část se skládá z analytické a projektové části. Úvodem analytické části je charak-

teristika společnosti, a to zejména z pohledu organizační struktury a personálního odboru.

Následně navazují analýzy struktury zaměstnanců, vybraných personálních ukazatelů spo-

lečnosti, samotné fluktuace a jejich příčin a nákladů s ní spojených. Dalším krokem je prů-

zkum fluktuačních tendencí a popis nastavených personálních činností ve společnosti.

V projektové části je prezentován samotný proces tvorby projektu, kdy v prvním kroku

jsou stanoveny cíle a přínosy projektu, klíčové aktivity s jednotlivými odpovědnostmi

a prostředky pro realizaci projektu. Následně je pozornost věnována rozpočtu a výnosnosti

projektu, harmonogramu a rizikové analýze projektu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je navrhnout projekt snížení fluktuace ve vybrané společnosti

na základě výsledků analytické části. V návaznosti na hlavní cíl je provedena dekompozice

na dílčí cíle s popisem metod sloužících k dosažení daných cílů.

1. Vypracování teoretické části pomocí literární rešerše s využitím dostupné tuzemské

i zahraniční literatury, která je zpracována na základě 9 cizojazyčných a 16 tuzem-

ských zdrojů.

2. Zpracování analytické části, jejíž důležitou součástí je rozbor struktury zaměstnan-

ců, který je popsán a zpracován graficky na základě interních dokumentů společ-

nosti.

3. Vyčíslení personální ukazatelů, které jsou vybrány dle teoretických poznatků a vý-

znamnosti ukazatelů pro management řízení lidských zdrojů, na základě interních

dokumentů společnosti.

4. Analyzování současného stavu fluktuace zaměstnanců ve společnosti pomocí uka-

zatele míry fluktuace, který je stanoven na základě interních dat společnosti jak pro

dobrovolnou, tak i pro nedobrovolnou fluktuaci, přičemž je analýza zaměřena pře-

devším na dobrovolnou fluktuaci.

5. Podrobnější analyzování současného stavu fluktuace zaměstnanců podle středisek,

pracovního zařazení a v prvním roce zaměstnání, ve kterém je analýza především

zaměřena na fluktuaci ve zkušební době, na základě interních dat společnosti.

6. Stanovení příčin odchodu zaměstnanců. Pokud příčiny nelze jednoznačně stanovit,

provést průzkum fluktuačních tendencí, ze kterého lze dedukovat možné příčiny

odchodů na základě interních dat společnosti.

7. Provedení analýzy nákladů spojených s fluktuací zaměstnanců, u kterých fluktuace

dosahuje nejvyšších hodnot.

8. Analyzování nastavených personálních činností ve společnosti, které mohou mít

vliv na fluktuaci.

9. Cíle projektu navrhnout podle metody SMART, projekt odůvodnit pomocí metody

SPIN, stanovit klíčové aktivity na základě možných příčin odchodů, sestavit matici

odpovědnosti RACI, identifikovat prostředky nutné pro realizaci projektu, sestavit

rozpočet projektu, vyčíslit výnosnost projektu pomocí ukazatele ROI a doby ná-

vratnosti projektu, sestavit harmonogram projektu pomocí tabulky činností a soft-
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waru Gantt project, sestavit rizikovou analýzu pomocí metody RIPRAN a zařadit

rizika podle mapy rizik.

Pro sestavení potřebných analýz a komparací je využito sekundárních dat z veřejně do-

stupných internetových zdrojů, z výročních zpráv společnosti, jež jsou řádně ověřeny audi-

torem, a z interních materiálů poskytnutých vedením společnosti.

Pro provedení průzkumu fluktuačních tendencí je využito primárních dat získaných z kva-

litativního dotazování zaměstnanců společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FLUKTUACE

Jelikož se tato diplomová práce zaměřuje na fluktuaci, je nejprve tedy vysvětlen samotný

pojem fluktuace.

Vnoučková (2013, s. 13) vysvětluje, že pojem fluktuace je primárně užíván v přírodních

vědách a byl převzat také do managementu lidských zdrojů. Dle ní se slovo fluktuace datu-

je z latinského „fluctuare“, což znamená „houpat se na vlnách“ nebo také „pohybovat sem

tam“.

Ve svém článku Ongori (2007, s. 49) naopak uvádí, že fluktuace je rotace pracovníků

na trhu práce, mezi společnostmi, mezi pracovními místy a mezi povoláním nebo také,

že je to poměr počtu pracovníků organizace, kteří ji opustili během daného období a prů-

měrným počtem pracovníků v organizaci během daného období.

Shahnawaz a Jafri (2009, s. 159) definují fluktuaci jako „míru změny pracovní síly organi-

zace během definovaného období“.

Jonas (2007, s. 89) definuje fluktuaci jako „personální změnu uskutečňovanou mezi podni-

ky“.

1.1 Druhy fluktuace

Fluktuaci lze klasifikovat mnoha způsoby. Jedna klasifikace, kterou používají Mathis,

Jackson a Valentin (2014, s. 163) člení fluktuaci do těchto tří úhlů pohledu:

1) dobrovolná a nedobrovolná,

2) funkční a dysfunkční,

3) kontrolovatelná a nekontrolovatelná fluktuace.

Nedobrovolná fluktuace vzniká ukončením pracovního poměru ze strany zaměstnavatelů.

Důvody zaměstnavatelů, proč propustit zaměstnance, mohou být například organizační

změny ve společnosti, porušování pravidel práce, nadměrná absence, nesplnění daných

norem práce, špatný výkon zaměstnance a další. Dobrovolná fluktuace může být zapříči-

něna mnoha faktory, o kterých zaměstnavatelé ani netuší. Nejsou tedy tyto faktory kontro-

lovány zaměstnavateli. Mezi běžné příčiny dobrovolné fluktuace patří například pracovní


[…]


se jeví zavedení volnočasových poukázek na jméno. Po domluvě se společností Sodexo

Pass a. s., bude společnost vydávat poukázky na jména dělníků.
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10 SHRNUTÍ PROJEKTU

Projekt snížení fluktuace ve společnosti je zaměřen na základě výsledků analytické části

na snížení dobrovolné fluktuace dělníků v divizi SH, která činí společnosti největší pro-

blémy. Podle metody SMART je stanoven cíl projektu, který zní: „Snížit dobrovolnou

fluktuaci dělníků v divizi SH o 4 % do dvou let od implementace projektu do praxe.“

Hlavním přínosem projektu je tedy pokles fluktuace a nákladů spojených s touto fluktuací.

Realizace projektu je také odůvodněna metodou SPIN.

V projektu jsou dále stanoveny tyto klíčové aktivity, které pomohou zajistit snížení fluktu-

ace: zařazení mistrů do výběrového řízení kvalifikovaných dělníků, školení personalisty

v oblasti metody výběru zaměstnanců, vytvoření individuálního adaptačního plánu dělníků,

vytvoření vstupního balíčku pro nové dělníky, pravidelné provádění hodnotících pohovorů,

zajištění odborného psychologa, pravidelné provádění průzkumů spokojenosti, vytvoření

kariérových drah a zavedení kariérových pohovorů, rozšíření nabídky zaměstnaneckých

benefitů a interní reklama na zaměstnanecké benefity.

Tyto aktivity jsou podrobně popsány (kap. Klíčové aktivity), jsou k nim stanoveny odpo-

vědnosti podle matice RACI (kap. Matice odpovědnosti) a stanoveny prostředky, které

jsou zapotřebí k realizaci projektu (kap. Zajištění prostředků pro realizaci projektu). Nej-

významnější aktivitou je rozšíření zaměstnaneckých benefitů, které pomůže zlepšit pra-

covní spokojenost v oblasti odměňování.

Následně je sestaven rozpočet projektu (kap. Rozpočet projektu) a vypočítána výnosnost

projektu (kap. Výnosnost projektu). Výpočet výnosnosti je proveden pomocí ukazatele

ROI, který v tomto případě činí 9,04 %. Významným ukazatelem v oblasti výnosnosti pro-

jektu je také doba návratnosti projektu, ze které plyne, že investice vložené do tohoto pro-

jektu se vrátí cca za 1 rok, 10 měsíců a 3 dny.

Důležitou částí projektu je také harmonogram projektu a riziková analýza. Sled jednotli-

vých činností projektu z hlediska délky trvání popisuje tabulka č. 12 a Ganttův diagram

uvedený v příloze IV. Riziková analýza je sestavena podle metody RIPRAN, ze které ply-

ne deset identifikovaných rizik. Nejvýznamnějšími jsou nevyužívání poukázek pro potřebu

dělníků a neprávně nastavený adaptační plán. Rizika jsou také zařazena do mapy rizik,

která určuje závažnost rizik.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout projekt snížení fluktuace ve vybrané společ-

nosti na základě výsledků provedených analýz.

Ke splnění zadaného cíle bylo nejprve třeba provést literární rešerši problematiky týkající

se fluktuace a řízení lidských zdrojů a jeho vlivu na fluktuaci. V praktické části byla nejpr-

ve představena společnost, její organizační struktura a především její personální odbor.

Následně byl analyzován vývoj průměrného přepočteného stavu zaměstnanců od založení

společnosti a provedeny struktury zaměstnanců dle pohlaví, věku, pracovního zařazení,

dosaženého vzdělání a divizí, na které se společnost rozděluje. Bylo zjištěno, že nejpočet-

nější skupinou zaměstnanců ve společnosti jsou muži ve věku 38 let s dosaženým středním

vzděláním zakončeným výučním listem na pozici dělník pracující v divizi skladového hos-

podářství. Kromě kvalitativního popisu úrovně řízení lidských zdrojů ve společnosti, by-

la ke zjištění kvantitativní úrovně řízení lidských zdrojů ve společnosti provedena analýza

vybraných personálních ukazatelů, kde byla mimo jiné provedena i komparace průměrné

měsíční hrubé mzdy dělníků se mzdou dělníků ve stejném oboru ve Zlínském kraji.

S využitím získaných teoretických poznatků byl analyzován současný stav fluktuace za-

městnanců ve společnosti. Analýza fluktuace byla provedena jak za celou společnost,

tak i dle středisek, dále v prvním roce zaměstnání včetně zkušební doby a dle pracovního

zařazení. Bylo zjištěno, že ve společnosti je větší fluktuace než ve společnostech podobné-

ho charakteru. Největší problém činí společnosti dobrovolná fluktuace dělníků v divizi

skladového hospodářství. Kromě výsledků fluktuace byly také zjištěny možné příčiny od-

chodu pomocí analýzy příčin fluktuace a průzkumu fluktuačních tendencí, ze kterých vy-

plynulo, že nejčastějším důvodem ochodu se jeví pracovní vytížení v kombinaci

s odměňováním dělníků. V neposlední řadě byly vyčísleny náklady na odchod jednoho

dělníka a blíže popsány nastavené personální činnosti ve společnosti.

Na základě analytické části byl sestaven projekt, který je zaměřen na fluktuaci dělníků

v divizi SH. V rámci projektové části byly stanoveny cíle projektu podle metody SMART,

přínosy, odůvodnění metodou SPIN, klíčové aktivity se zajištěním prostředků, matice od-

povědnosti RACI, rozpočet projektu s výnosností 9,03% a dobou návratností 1,83 roku,

harmonogram projektu pomocí tabulky činností a Ganttového diagramu a riziková analýza

podle metody RIPRAN s mapou rizik. Je vhodné aplikovat klíčové aktivity projektu nejen

na divizi SH, ale na celou společnost.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 74
