UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Veronika Fojtíková*

Oponent DP: *Ing. Jan Zikmunda*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma DP: *Projekt snížení fluktuace ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Dipolomovou práci hodnotím jako kvalitní. Autorka prokázala schopnost využití teoretických poznatků v praxi. Z hlediska použité literatury bych zejména vystihl práci s cizojazyčnou literaturou.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký byl názor vedení společnosti na předložené návrhy? Budou Vaše návrhy realizovány?
2. Domníváte se, že vystavení poukázek přímo na jméno zaměstnance je dobrý nápad? Nebylo by skutečně lepší vystavit poukázky bez uvedení jména zaměstnance, aby se mohl rozhodnout poukázku někomu darovat?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 2.5.2016

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.